
RESOLUCIÓN  69E/2023,  de  1  de  marzo,  del  Director  del  Servicio  de  Economía  Circular  y
Cambio Climático

OBJETO ACTUALIZACIÓN DE AUTORIZACIÓN AMBIENTAL UNIFICADA
DESTINATARIO ASFALTOS DE BIURRUN, S.A.

Tipo de Expediente Actualización de autorización ambiental unificada

Código Expediente 0001-0063-2022-000036 Fecha de inicio 24/11/2022

Unidad Gestora Servicio de Economía Circular y Cambio Climático

Teléfono 848426254-848427587 Correo-e autprema@navarra.es

Clasificación Legislación Actividad

Ley Foral 17/2020, de 16-12 Anejo 1 / Grupo 16.7

Anejo 1 / Grupo 1.1
R.D.L. 1/2016, de 16-12 Centro no incluido

Directiva 2010/75/UE, de 24-11 Centro no incluido

Ley 21/2013, de 9-12 Centro no incluido

Instalación Planta de aglomerado asfáltico

Titular ASFALTOS DE BIURRUN, S.A.

Número de centro 3122801960

Emplazamiento Polígono 4 Parcela 27

Coordenadas UTM-ETRS89, huso 30N, x: 610.252 e y: 4.725.193

Municipio TIEBAS-MURUARTE DE RETA

Esta  instalación  existente,  actualmente  en  funcionamiento,  dispone  de  autorización
ambiental unificada en aplicación de  la Disposición transitoria  tercera de  la Ley Foral 17/2020,
de  16  de  diciembre,  reguladora  de  las  actividades  con  incidencia  ambiental,  por  encontrarse
incluida en el Anejo 1, Grupo 16.7, de la Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre, reguladora de
las actividades con incidencia ambiental.

Sin embargo, no existe como tal, un documento de autorización ambiental unificada en
el que se recojan las condiciones ambientales que deba cumplir esta instalación para desarrollar
su actividad, por lo que se ha considerado necesario elaborar un documento refundido con el fin
de facilitar el conocimiento de las condiciones ambientales que debe cumplir el funcionamiento
de la instalación.

Por  ello,  en  aplicación  de  lo  dispuesto  en  el  artículo  59  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, el Servicio
de  Economía  Circular  y  Cambio  Climático  ha  iniciado  el  presente  procedimiento  a  propia
iniciativa.

Por  otra  parte,  durante  los  últimos  años  han  entrado  en  vigor  nuevas  normas
medioambientales, de carácter sectorial, que afectan a la instalación de referencia, como es el
caso de  la Ley 7/2022, de 8 de abril,  de  residuos y suelos contaminados para una economía
circular; y el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, que actualiza el catálogo de actividades
potencialmente contaminadoras de la atmósfera.

La propuesta de resolución ha sido sometida a un trámite de audiencia al  titular de  la
instalación, durante un período de veinte días. En Anejo de  la presente Resolución se  incluye
una relación de las alegaciones presentadas por el titular y la respuesta a las mismas.



En consecuencia,  procede  llevar a  cabo  la actualización de  la autorización ambiental
unificada,  de  acuerdo  con  lo  previsto  en  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

La propuesta de resolución ha sido sometida a un trámite de audiencia al  titular de  la
instalación, durante un período de quince días. En Anejo de la presente Resolución se incluye
una  relación  de  las  alegaciones  presentadas  por  el  titular  y  la  respuesta  a  las  mismas.
Asimismo,  el  titular  ha  presentado  observaciones  que  han  permitido  adecuar  el  texto  de  los
Anejos de la presente Resolución.

De conformidad con lo expuesto, y en ejercicio de las competencias que me han sido
delegadas  por  la  Resolución  107/2019,  de  8  de  noviembre,  del  Director  General  de  Medio
Ambiente,

RESUELVO:

PRIMERO.- Actualizar  la  autorización  ambiental  unificada  de  la  planta  de  aglomerado
asfáltico,  cuyo  titular  es  ASFALTOS  DE  BIURRUN,  S.A.,  ubicada  en  término  municipal  de
TIEBAS-MURUARTE  DE  RETA,  de  forma  que  la  instalación  y  el  desarrollo  de  la  actividad
deberán cumplir las condiciones establecidas en los Anejos de la presente Resolución.

SEGUNDO.- Conceder la autorización de emisiones a la atmósfera prevista en el artículo 13.2
de  la  Ley  34/2007,  de  15  de  noviembre,  de  calidad  del  aire  y  protección  atmosférica,  de
acuerdo  con  lo  dispuesto  en  el  artículo  12  de  la  Ley  Foral  17/2020,  de  16  de  diciembre,
reguladora  de  las  actividades  con  incidencia  ambiental.  Las  emisiones  a  la  atmósfera  que
podrá realizar, y las condiciones que deberá cumplir la instalación, se incluyen en el Anejo II de
esta Resolución. La autorización tiene un plazo de vigencia de ocho años, pasado el cual podrá
ser renovada por periodos sucesivos. Cualquier cambio en las emisiones a la atmósfera deberá
ser notificado al Servicio de Economía Circular y Cambio Climático del Gobierno de Navarra.

TERCERO.- Mantener la inscripción del centro como Productor de Residuos Peligrosos con el
número  15P02228019602005  en  el  Registro  de  Producción  y  Gestión  de  Residuos  de  la
Comunidad Foral de Navarra. Los residuos que podrá producir son los incluidos en el Anejo III
de esta Resolución. Cualquier cambio en la producción de los residuos deberá ser notificado al
Servicio  de Economía Circular  y Cambio Climático del Gobierno de Navarra a efectos de  su
inclusión en el citado Registro.

CUARTO.- Las condiciones de la autorización ambiental unificada podrán ser modificadas o
revisadas de oficio por la Dirección General de Medio Ambiente, cuando concurra alguna de las
circunstancias  previstas  en  el  artículo  27  de  la  Ley  Foral  17/2020,  de  16  de  diciembre,
reguladora de las actividades con incidencia ambiental.

QUINTO.-   Para  llevar  a  cabo  cualquier  modificación  de  la  instalación,  el  titular  deberá
comunicarlo  previamente,  indicando  razonadamente  si  considera  que  se  trata  de  una
modificación sustancial o no sustancial, de acuerdo con  lo establecido en el artículo 26 de  la
Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre, reguladora de las actividades con incidencia ambiental.

SEXTO.- El  incumplimiento  de  las  condiciones  recogidas  en  la  presente  Resolución
supondrá  la  adopción  de  las  medidas  de  disciplina  ambiental  recogidas  en  el  régimen
sancionador establecido en el Título III de la Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre, reguladora



de  las  actividades  con  incidencia  ambiental,  sin  perjuicio  de  lo  establecido  en  la  legislación
sectorial, que seguirá siendo aplicable.

SÉPTIMO.- Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Navarra.

OCTAVO.- Contra  la  presente  Resolución,  que  no  agota  la  vía  administrativa,  los
interesados que no sean Administraciones Públicas podrán interponer recurso de alzada ante
la Consejera del Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, en el plazo de un mes.
Las  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso  contencioso-administrativo,  en  el
plazo  de  dos meses,  ante  la  Sala  de  lo  Contencioso-administrativo  del  Tribunal  superior  de
Justicia de Navarra, sin perjuicio de poder efectuar el requerimiento previo ante el Gobierno de
Navarra en la forma y plazo determinados en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Los plazos serán contados desde el
día siguiente a la práctica de la notificación de la presente Resolución

NOVENO.- Trasladar  la  presente  Resolución  a  ASFALTOS  DE  BIURRUN,  S.A.  y  al
Ayuntamiento de TIEBAS-MURUARTE DE RETA, a los efectos oportunos.

Pamplona, 1 de marzo de 2023

El Director del Servicio de Economía Circular y Cambio Climático.- Pedro Zuazo Onagoitia.



ANEJO I

INSTALACIÓN AUTORIZADA

 Breve descripción:
 La actividad productiva consiste en la fabricación de asfalto, con una capacidad productiva de 252 t/h.

 La actividad productiva se desarrolla aproximadamente 102 días al año, con un funcionamiento medio de
1,84 h/día.

 A los efectos de una futura modificación sustancial de la autorización ambiental unificada se tendrán en
cuenta los siguientes valores de referencia:
- Capacidad de producción: 47.380 t/año (464,5 t/día)

- Consumo de agua: 35 m3/año
- Consumo de materias primas: 47.380 t/año de áridos, 2.370 t/año de betún y 197 t/año de emulsión.
- Consumo de fueloil: 308 t/año

- Caudal  de  vertido:  1.365 m³/año  (1,5 m3/día  para  aguas  sanitarias  y  3 m³/día  para  aguas pluviales
contaminadas).

- Superficie construida: 650 m2

 Edificaciones, recintos, instalaciones y equipos más relevantes:

DENOMINACIÓN DESTINO / USO
SUPERFICIE

(m²)
CARACTERÍSTICAS / DESCRIPCIÓN

Instalaciones
Instalaciones
productivas

1.500

Predosificadores, cintas, tolvas, trómel, tambor secador y
amasadora. Zona de depósitos.
Anexo a las instalaciones productivas se localizan los depósitos
de gasoil, betún, fuel oil y emulsión.
Además, como servicios auxiliares, existen un compresor y
transformador eléctrico.

Acopio áridos y
zonas de tránsito

Acopio de áridos y
tránsito

13.380 Diferentes acopios a cielo abierto por granulometría.

Área de
mantenimiento

Almacenes y
talleres

400 En el interior se almacenan los residuos peligrosos

Oficinas
Oficinas y
vestuarios

250 También alberga el laboratorio

Área de
maquinaria

Maquinaria y
material diverso

1.000
Al aire libre, dotada de solera impermeabilizada mediante
material bituminoso.

Tratamiento
pluviales

Tratamiento
pluviales

220
Decantador primario, separador de hidrocarburos y piscinas de
decantación.

Báscula 75

 Uso de energía y combustibles.
DENOMINACIÓN DESTINO / USO CARACTERÍSTICAS / DESCRIPCIÓN UBICACIÓN

Transformador Planta Instalaciones productivas

Grupo electrógeno Suministro eléctrico Instalaciones productivas

Depósito de fuel Trómel Depósito 60 m³, con cubeto Zona depósitos

Depósito gasóleo B Caldera betún 2 depósitos 3000 l, con cubeto Junto a nave almacén

Depósito gasóleo B Caldera betún 1 depósito 1000 l, con cubeto Junto a caldera

Depósito gasóleo A Maquinaria Depósito 800 l, con cubeto Nave almacén

 Uso del agua.
 El  proceso  de  fabricación  no  precisa  el  uso  de  agua,  siendo  la  humectación  de  acopios  y  superficies

rodadas no pavimentadas los principales consumos de agua. Para ello se emplea el agua contenida en las
piscinas de decantación.



 Consumos de materias primas, productos químicos y otros materiales.
 Árido  de  cantera  (aproximadamente  47.308  t/año):  árido  calizo  (28.385  t/año)  y  árido  ofítico  (18.923

t/año).
 Betún (2.370 t/año), emulsión (197 t/año), filler y colorante.
 Como  materiales  auxiliares:  oxígeno  industrial  y  acetileno  disuelto  para  soldadura,  así  como  aceites,

grasa, valvulina, etc. para la maquinaria.
 Sustancias peligrosas relevantes.

 Las sustancias peligrosas presentes en  la  instalación, consideradas relevantes para  la contaminación del
suelo y de las aguas subterráneas, y las características de sus fuentes principales, son las siguientes:

SUSTANCIA TIPO CÓDIGO H PELIGRO CANTIDAD TOTAL
NÚMERO DE

FUENTES

Fuel Combustible H410 60 m³ 1

Gasóleo A Combustible H411, H226 7 m³ 3

Gasóleo B Combustible H411, H226 0,8 m³ 1

Betún Materia auxiliar H226 240 m³ 4

Emulsión bituminosa Materia auxiliar H226 25 m³ 1

FUENTE PRINCIPAL SUSTANCIA CANTIDAD SITUACIÓN ANTIGÜEDAD ACCESIBILIDAD
MEDIDA

CONTENCIÓN

Depósito superficial Fuel 60 m³
Instalaciones
producción

-
Sin control ni

valla
Cubeto de retención

2 depósitos
superficiales

Gasóleo A 3 m³
Instalaciones
producción

-
Sin control ni

valla
Cubeto de retención

Depósito superficial Gasóleo B 0,8 m³
Instalaciones
producción

-
Sin control ni

valla
Cubeto de retención

4 depósitos
superficiales

Betún 60 m³
Instalaciones
producción

-
Sin control ni

valla
Cubeto de retención

Depósito superficial
Emulsión
bituminosa

25 m³
Instalaciones
producción

-
Sin control ni

valla
Cubeto de retención

 Suelos contaminados.
 La actividad se encuentra afectada por lo dispuesto en el artículo 3.2, del Real Decreto 9/2005, de 14 de

enero, por el que se establece  la  relación de actividades potencialmente  contaminantes del  suelo y  los
criterios y estándares para la declaración de suelos contaminados, dado que almacena combustible para
uso propio según el Real Decreto 1523/1999, de 1 de octubre, con un consumo anual medio superior a
300.000 litros y con un volumen total de almacenamiento igual o superior a 50.000 litros.

COMBUSTIBLE CAS CANTIDAD (t/año)

FUEL 68334-30-5 60

 Descripción del proceso productivo:
 Una vez recibido y clasificado el árido de la cantera, se deposita en los predosificadores en frío (8 tolvas),

cada uno de ellos dotado de cinta extractora que llevan a una cinta colectora desde donde se depositan
los materiales en el tambor de secado.
Dentro del tambor un quemador de alta presión: trómel (16 MW) de fuel (se utilizan aproximadamente
308 t/año), dotado de un sistema de aspiración para la extracción de polvo (filler) a través de un filtro de
mangas (967,6 m²), desde el que se dirige al silo.

Se clasifica de nuevo el árido, mediante 7 cribas vibrantes (6 granulometrías más rechazo) bajo las que se
sitúan las tolvas en caliente.

La dosificación de  la mezcla se hace por pesadas  independientes de cada uno de  los materiales: áridos,
filler y betún. El betún es calentado en sus depósitos por circuito de aceite térmico por caldera de gasóleo
B  (696  KW).  Todo  ello  se  introduce  en  el  mezclador  que  amasa  el  conjunto  hasta  formar  una mezcla
uniforme y homogénea.



ANEJO II

CONDICIONES MEDIOAMBIENTALES DE FUNCIONAMIENTO

ÍNDICE

1. Valores límite de emisión y medidas técnicas complementarias.
Sistemas y procedimientos para el tratamiento y control de las emisiones.

1.1. Emisiones a la atmósfera
1.2. Vertidos de aguas
1.3. Ruidos

2. Producción de residuos.
2.1. Condiciones generales
2.2. Almacenamientos de residuos
2.3. Procedimiento de gestión documental

3. Protección del suelo y las aguas subterráneas
3.1. Medidas de protección
3.2. Control de las medidas de protección
3.3. Control de la contaminación
3.4. Suelos Contaminados
3.5. Actuación en caso de accidentes

4. Cese de actividad y cierre de la instalación.
4.1. Cese de actividad
4.2. Cierre de la instalación

5. Declaración e inventario de emisiones y residuos.



ANEJO II

CONDICIONES MEDIOAMBIENTALES DE FUNCIONAMIENTO

1. VALORES  LÍMITE  DE  EMISIÓN  Y  MEDIDAS  TÉCNICAS  COMPLEMENTARIAS.  SISTEMAS  Y
PROCEDIMIENTOS PARA EL TRATAMIENTO Y CONTROL DE EMISIONES.

1.1. Emisiones a la atmósfera.

MEDIDAS TÉCNICAS COMPLEMENTARIAS

 Las  cintas  transportadoras estarán dotadas de carenado para evitar  las emisiones de polvo a  la
atmósfera.

 Para los acopios de árido al aire libre se deberá proceder a la humidificación de los mismos, a la
pulverización de aditivos, a la cubrición con fundas de lona, plásticos o de cualquier otro tipo o a
la colocación de pantallas cortaviento, con la finalidad de minimizar las emisiones difusas de polvo
originadas por los mismos.

 La rampa de acceso a la planta, así como la salida de camiones, dispondrán de una instalación de
riego  fija,  para evitar  la  formación de polvo en  tiempo  seco. Alternativamente,  se procederá  al
asfaltado de los accesos.

 El combustible empleado en la caldera de aceite térmico será gasóleo, sin perjuicio de que, en un
futuro, si es posible  la conexión a red de gas natural, se sustituya dicho gasóleo por este último
combustible.

 El combustible empleado en el trómel será fuelóleo de bajo índice de azufre, sin perjuicio de que,
en un futuro, si es posible  la conexión a red de gas natural, se sustituya dicho fuelóleo por este
último combustible.

CATALOGACIÓN Y DATOS DE LOS FOCOS

FOCO CAPCA - 2010 FOCO CONTROL  EXTERNO

Número Denominación Grupo Código
Altura

Tratamiento LEN
m

1 Quemador principal (trómel de secado) B 03 01 06 02 30 Filtro de mangas y ciclón  Cada 6 meses

2 Caldera de aceite térmico C 03 01 03 04 10 -- Cada 5 años

3 Grupo electrógeno (1) - 03 01 06 05 -- -- --

(1) En condiciones normales de funcionamiento, este foco emite menos del 5% del tiempo de funcionamiento de la instalación.

PROCESOS DE COMBUSTIÓN

FOCO REFERENCIA COMBUSTIÓN

Número
O2

Proceso Potencia térmica Unidades potencia Combustible
%

1 (1) Procesado árido 16,725 MW Fuelóleo

2 3 Calentamiento betún 698 KW Gasóleo

3 (1) Suministro eléctrico < 0,250 MW Gasóleo

(1) Combustión en vena de aire, no procede la conversión para referir a un porcentaje de oxígeno.



VALORES LÍMITE DE EMISIÓN

FOCO PARÁMETROS

Número

CO NOx SO2 PST Opacidad

Bacharach
mg/Nm³

mg/Nm³ mg/Nm³ mg/Nm³

1 -- 650 350 (4) 20 --

2 700 -- -- 50 2

(4) Hasta el 01/01/2030, 850 mg/Nm³ en el caso de instalaciones con una potencia térmica nominal superior a 5 MW e inferior o igual a 20

MW que quemen fuelóleo pesado.

PROGRAMA DE AUTOCONTROL

FOCO PARAMETROS METODOLOGÍA FRECUENCIA

Número

1 Presión diferencial de las mangas filtrantes Revisión visual Semanal

 Identificación.  Todos  los  focos  de  emisión  a  la  atmósfera  deberán  quedar  perfectamente
identificados por un cartel  indicativo de  la numeración asignada. Este número deberá colocarse
cercano a la toma de muestras y si ésta no fuera visible desde el recinto donde se ubica el equipo
emisor,  la  indicación deberá realizarse  tanto en el puerto de medición como en un  lugar visible
desde el interior de dicho recinto.

 Catalogación  de  los  focos.  Los  focos  de  emisión  han  sido  clasificados  según  el  Catálogo  de
actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera (CAPCA-2010), actualizado por Real
Decreto 100/2011, de 28 de enero.

 Catalogación  de  la  actividad.  La  actividad  se  clasifica  en  el  Grupo  B,  código  03  03  13  00,  del
Catálogo  de  actividades  potencialmente  contaminadoras  de  la  atmósfera  (CAPCA-2010),
actualizado por Real Decreto 100/2011, de 28 de enero.

 Valores  límite  de  emisión.  Los  focos  relacionados  deberán  cumplir,  con  carácter  general,  los
valores límite de emisión establecidos en el Anejo 3 del Decreto Foral 6/2002, de 14 de enero, por
el  que  se  establecen  las  condiciones  aplicables  a  la  implantación  y  funcionamiento  de  las
actividades susceptibles de emitir contaminantes a la atmósfera; y en particular, los valores límite
de emisión establecidos específicamente en la tabla. Los focos relacionados deberán cumplir, con
carácter  general,  los  valores  límite  de  emisión  establecidos  en  el  Anexo  2  del  Real  Decreto
1042/2017,  de  22  de  diciembre,  sobre  la  limitación  de  las  emisiones  a  la  atmósfera  de
determinados agentes contaminantes procedentes de las instalaciones de combustión medianas y
por el que se actualiza el anexo IV de la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
protección  de  la  atmósfera. En  el  caso  de  los  procesos  de  combustión,  los  valores  límite  están
referidos al contenido volumétrico de oxígeno indicado en la tabla.

 En  los  focos  de  emisión  correspondientes  a  procesos  de  combustión  que  usan  gasóleo  como
combustible  no  procede  establecer  valor  límite  de  emisión  para  el  parámetro  SOx  (óxidos  de
azufre)  dado  que  su  concentración  en  los  gases  de  combustión  emitidos  viene  determinada
exclusivamente,  por  el  contenido  de  azufre  en  el  combustible,  que  está  limitado  por  el  Real



Decreto  61/2006,  de  31  de  enero,   por  el  que  se  determinan  las  especificaciones  de  gasolinas,
gasóleos,  fuelóleos  y  gases  licuados  del  petróleo  y  se  regula  el  uso  de  determinados
biocarburantes, y sus modificaciones posteriores.

 Focos sin control externo. Dado que el foco número 3 no se incluye en el Catálogo de actividades
potencialmente  contaminadoras  de  la  atmósfera,  no  son  de  aplicación  las  obligaciones
establecidas en el artículo 6 del Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, en relación con el control
externo, y, asimismo, se encuentra eximido de la obligación de disponer de sitios y secciones de
medición conforme a la norma UNE-EN 15259.

 Registro. El titular de la instalación deberá mantener un Sistema de registro, que incluya al menos
los  datos  establecidos  en  el  artículo  8  del  Real Decreto  100/2011,  de  28 de  enero,  en  formato
adecuado  y  soporte  informático,  que  deberá  encontrarse  en  las  instalaciones  de  la  actividad,
permanentemente  actualizado  y  a  disposición  de  la  autoridad  competente  que  lo  solicite,  al
menos durante 10 años.

MEDICIONES PUNTUALES

 Metodología de medición y toma de muestras. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 7 del
Real  Decreto  100/2011,  las mediciones  de  las  emisiones  y  los  informes  técnicos  resultantes  se
realizarán de acuerdo con la norma UNE-EN 15259, para lo que las instalaciones deberán disponer
de sitios y secciones de medición conforme a la citada norma.

 El  muestreo  y  análisis  de  todas  las  sustancias  contaminantes  se  realizarán  con  arreglo  a  las
normas UNE-EN de la tabla siguiente. En ausencia de las normas UNE-EN, se aplicarán las normas
ISO,  las  normas  nacionales,  las  normas  internacionales  u  otros métodos  alternativos  que  estén
validados  o  acreditados,  siempre  que  garanticen  la  obtención  de  datos  de  calidad  científica
equivalente

PARÁMETRO NORMA TÍTULO

Partículas sólidas UNE-EN 13284-1
Emisiones de fuentes estacionarias. Determinación de partículas a baja

concentración. Parte 1: Método gravimétrico manual.

NOx (como NO2) UNE-EN 14792
Emisiones de fuentes estacionarias. Determinación de la concentración másica de

óxidos de nitrógeno (NOx).

CO UNE-EN 15058
Emisión de fuentes estacionarias. Determinación de la concentración másica de

monóxido de carbono (CO).

Planificación Inspección

Plan de muestreo

Informe de inspección

UNE-EN

15259:2008

Calidad del aire. Emisiones de fuentes estacionarias. Requisitos de las secciones y

sitios de medición y para el objetivo, plan e informe de medición

 Plan de Medición. Su objetivo es asegurar un muestreo representativo para obtener información
precisa acerca del cumplimiento de los valores límite de emisión. Una vez recogida la información
sobre las condiciones de operación de la planta y el sitio de medición, y especificado el objetivo
de medición, se deberá elaborar el plan de medición en el que se especificarán  la estrategia de
muestreo  y  el  cronograma  de  mediciones.  En  dicho  plan  debe  recogerse  toda  la  información
específica de la planta que sea pertinente para el objetivo de medición. El plan de medición debe
especificar los aspectos indicados en el apartado 7.2 de la norma UNE-EN 15259. Durante la fase
de planificación de las mediciones se tendrán en cuenta las condiciones del proceso para definir el



tiempo  de  muestreo.  Como  se  especifica  en  la  IT-ATM-01  “Contenido  mínimo  de  informe  de
medición de emisiones  a  la  atmósfera”,  en el  caso de procesos  continuos,  en  cada ejercicio de
medición  se  realizará  un mínimo  de  tres mediciones  de  una  duración  individual mínima  de  30
minutos, salvo que exista normativa sectorial que especifique una duración diferente.  El Plan de
Medición  se  deberá  incluir  en  el  informe  técnico  del  control  externo.  En  caso  de  procesos  con
emisiones  variables,  el  número  de  muestras  se  aumentará  para  cumplir  el  objetivo  de  la
medición.

 Control  externo  de  Laboratorio  de  Ensayos  Acreditado  (LEN).  Artículo  6  del  Real  Decreto
100/2011,  de  28  de  enero.  Con  la  frecuencia  indicada  en  la  tabla  de  catalogación  de  focos,  el
titular deberá presentar ante el Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, un informe
técnico  de un  Laboratorio  de  Ensayos Acreditado  con  respecto  a  la  norma UNE-EN 17025,  que
certifique  que  la  instalación  cumple  las  condiciones  de  funcionamiento  establecidas  en  su
Autorización Ambiental Unificada. Se deberán  realizar mediciones únicamente de  los niveles de
emisión de los parámetros para los que se establece específicamente valor límite en la tabla.

 Procedimiento  de  evaluación.  La  evaluación  deberá  realizarse  de  acuerdo  con  la  Instrucción
Técnica IT-ATM-02 “Criterios de comprobación del cumplimiento de valores límite de emisión a la
atmósfera”,  aprobada mediante  la Resolución 387/2014, del 8 de abril, del Director General de
Medio Ambiente y Agua (BON número 100, de 23-5-2014).

 Intervalos de confianza. Los valores de los intervalos de confianza del 95%, determinados en los
valores  límite  de  emisión  diarios,  no  superarán  los  porcentajes  indicados  en  la  IT-ATM-02
“Contenido mínimo de informe de medición de emisiones a la atmósfera”.

 Mediciones de gases de combustión. La determinación de los gases O2, CO, NOx y SO2 se podrá

llevar  a  cabo de  acuerdo  a  los procedimientos  internos del  Laboratorio  de Ensayos Acreditado,
siempre que se incluyan en el alcance de su acreditación, en la fecha en la que se lleve a cabo la
actuación.

1.2. Vertidos de aguas.

MEDIDAS TÉCNICAS COMPLEMENTARIAS

 Los  sólidos  de  las  balsas  de  decantación  deberán  ser  vaciados  con  una  periodicidad  mínima
semestral o cuando así se requiera para su adecuado funcionamiento.

DATOS DE LOS VERTIDOS

NÚMERO TIPO ORIGEN TRATAMIENTO
DISPOSITIVO DE

CONTROL

PUNTO VERTIDO
DESTINO

UTM X UTM Y

1

Aguas

residuales

fecales

Aseos y

servicios

Fosa  séptica  con  prefiltro

de 3.000 l de capacidad

Arqueta que

permita la

inspección visual y

la toma de

muestras

610.179 4.725.237
Infiltración

en el terreno

2
Aguas pluviales

contaminadas

Instalación

fabricación

aglomerado

- Decantador primario con
malla de desbaste (10
m³)

- Balsas de decantación
interconectadas (150 m²)
de 120 m³ de capacidad.

Arqueta que

permita la

inspección visual y

la toma de

muestras

610.182 4.725.291

Barranco del

Juncal (río

Elorz)



NÚMERO TIPO ORIGEN TRATAMIENTO
DISPOSITIVO DE

CONTROL

PUNTO VERTIDO
DESTINO

UTM X UTM Y

- Filtro, contador y
separador de
hidrocarburos

PROGRAMA DE AUTOCONTROL

VERTIDO
AUTOCONTROL BALSAS DE DECANTACIÓN SEPARADOR DE HIDROCARBUROS

Número

2

FRECUENCIA SEMESTRAL SEMANAL

METODOLOGÍA
ANÁLISIS (coincidiendo con día lluvioso): Sólidos

en suspensión, pH, DQO e hidrocarburos
INSPECCIÓN VISUAL ESTADO LLENADO

1.3. Ruidos.

 Valores límite. La instalación deberá cumplir los siguientes valores límite de inmisión de ruido:

ÁREA ACÚSTICA ÍNDICES DE RUIDO (1)

Lk,d Lk,e Lk,n

Límite exterior del área acústica de tipo industrial ocupada por la instalación (2) 65 65 55

(1) Los índices utilizados corresponden a los índices de ruido continuo equivalente corregido promedio a largo plazo, para los
periodos  temporales  de  día  (7.00  a  19:00  horas),  tarde  (19:00  a  23:00  horas)  y  noche  (23:00  a  7:00  horas),
respectivamente, tal y como se definen en el Anexo I del Real Decreto 1367/2007.

(2) Hasta tanto se establezca la zonificación acústica del término municipal, se deberá tener en cuenta el uso característico
de la zona para establecer los valores límite de inmisión, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5.5 del Real Decreto
1367/2007, de 19 de octubre.

 Procedimiento  de  evaluación.  Se  considerará  que  la  instalación  cumple  los  valores  límite  de
inmisión  de  ruido  cuando  los  valores  de  los  índices  acústicos  evaluados  conforme  a  los
procedimientos establecidos en el anexo IV del Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre, por el
que se desarrolla  la Ley 37/2003, de Ruido, en  lo referente a zonificación acústica, objetivos de
calidad y emisiones acústicas, cumplan lo especificado en el artículo 25 del Real Decreto:

 Ningún valor diario supera en 3 dB los valores de la tabla.
 Ningún valor medido del índice Lkeq,Ti supera en 5dB los valores de la tabla.

 Control  externo  de  Laboratorio  de  ensayos  acústicos  acreditado. Cuando  el  Departamento  de
Desarrollo  Rural  y Medio Ambiente  lo  requiera,  por  considerar  que existen  razones  justificadas
para ello, el titular deberá presentar un informe técnico de un Laboratorio de ensayos acústicos
acreditado,  que  certifique  que  la  instalación  cumple  los  valores  límite  de  inmisión  de  ruido
establecidos.  Las mediciones deberán  realizarse de acuerdo a  los métodos y procedimientos de
medición  y  evaluación  establecidos  en  el  Anexo  IV-A  del  Real  Decreto  1367/2007,  de  19  de
octubre, por el que se desarrolla la Ley 37/2003, de Ruido, en lo referente a zonificación acústica,
objetivos de calidad y emisiones acústicas.



2. PRODUCCIÓN DE RESIDUOS.

2.1. Condiciones generales.

 Los residuos que se producirán en la instalación, la operación de gestión final que deberá llevarse
a cabo en cada caso y las notas particulares para cada uno de ellos, serán los especificados en el
Anejo III de esta autorización ambiental.

 En aplicación del principio de jerarquía de residuos establecida en el artículo 8 de la Ley 7/2022,
de  8  de  abril,  de  residuos  y  suelos  contaminados  para  una  economía  circular,  los  residuos
producidos  deberán  ser  gestionados  con  el  orden  de  prioridad  de  operaciones  de  gestión  final
establecido en el Anejo  III. En caso de no realizarse  la primera de  las operaciones, el productor
deberá  justificar  adecuadamente  la  causa  de  ello.  En  el  supuesto  de  que  no  fuera  factible  la
aplicación de ninguna de dichas operaciones, por razones técnicas o económicas, los residuos se
eliminarán de forma que se evite o reduzca al máximo su repercusión en el medio ambiente.

 Se  admiten  operaciones  de  gestión  intermedia  en  estaciones  de  transferencia  (D15  ó  R13),
siempre que se pueda justificar que la operación de gestión final se encuentre incluida en el Anejo
III en esta autorización ambiental.

 El titular de la instalación deberá disponer de una acreditación documental emitida por el gestor
externo al que entrega los residuos, en el que se justifique la operación de gestión que se realiza
con cada uno de ellos, hasta la operación final de gestión realizada.

 El  titular  de  la  instalación  deberá  mantener  un  registro  cronológico,  en  formato  adecuado  y
soporte informático, de producción de residuos según se establece en la Ley 7/2022, de 8 de abril,
de residuos y suelos contaminados para una economía circular. Este registro deberá encontrarse
en las instalaciones de la actividad, permanentemente actualizado y a disposición de la autoridad
competente que lo solicite

2.2. Almacenamientos de residuos.

 Las  condiciones  generales  de  almacenamiento  de  residuos  serán  las  establecidas  en  la  página
Web  del  Gobierno  de  Navarra:      Portal  Temático  de  Residuos/  almacenamiento  y  traslado  de
residuos.(I

 Almacenamiento de diversos residuos peligrosos (aceites usados, disolvente de limpieza, material
absorbente y lámparas fluorescentes), ubicado en el almacén.

 El  residuo  generado  en  el  pulverizado  de  camiones  con  solución  jabonosa  será  recogido  en
arqueta estanca y gestionado mediante gestor autorizado.

 De igual manera, la purga de compresores será recogida y gestionada mediante gestor autorizado.

2.3. Procedimiento de gestión documental.

 El procedimiento de gestión documental  será el  establecido en  la página Web del Gobierno de
Navarra:   Portal Temático de Residuos/ almacenamiento y traslado de residuos.

3. PROTECCIÓN DEL SUELO Y LAS AGUAS SUBTERRÁNEAS.

http://www.navarra.es/home_es/Temas/Medio+Ambiente/Empresa/Gestion+de+residuos.htm
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Medio+Ambiente/Empresa/Gestion+de+residuos.htm
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Medio+Ambiente/Empresa/Gestion+de+residuos.htm
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Medio+Ambiente/Empresa/Gestion+de+residuos.htm
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Medio+Ambiente/Empresa/Gestion+de+residuos.htm
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Medio+Ambiente/Empresa/Gestion+de+residuos.htm
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Medio+Ambiente/Empresa/Gestion+de+residuos.htm
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Medio+Ambiente/Empresa/Gestion+de+residuos.htm


3.1. Medidas de protección.

 El  almacenamiento  de  cualquier  producto  líquido,  sea materia  prima  o  residuo,  susceptible  de
originar la contaminación de las aguas o del suelo, o de afectar negativamente al funcionamiento
de  las  redes  de  saneamiento,  especialmente  en  presencia  de  sustancias  peligrosas  relevantes,
deberá disponer de las siguientes medidas para la protección del suelo y las aguas subterráneas:

 Los  almacenamientos  de  productos  químicos  y  de  residuos  peligrosos,  dispondrán  de
cubeto estanco de seguridad que cumplirá las siguientes condiciones:

- Su capacidad de retención será, al menos,  igual al volumen máximo del mayor
de los depósitos o al 30% del volumen total de todos los depósitos.

- Serán impermeables y resistentes al producto a retener.
- No tendrán ningún tipo de salida y drenarán a una arqueta estanca.
- No serán atravesados por tuberías o conductos.
- No dispondrán de ningún sistema de evacuación por gravedad.
- No  se asociarán a depósitos de  sustancias  incompatibles  entre  sí  por  reacción

química.
 Los  derrames  de  aceites  o  combustibles  de  vehículos  y  maquinaria  serán  recogidos

mediante materiales absorbentes.
 El agua de lluvia de la zona de fabricación será conducida a las balsas de decantación.

3.2. Control de las medidas de protección.

 El  titular deberá disponer de un Programa de actuaciones para el mantenimiento  y  supervisión
periódica  de  las  medidas  para  la  protección  del  suelo  y  las  aguas  subterráneas,  con  el  fin  de
asegurar su buen estado de funcionamiento.

3.3. Control de la contaminación.

 Una vez elaborado y aprobado el Informe base sobre el estado del suelo y las aguas subterráneas,
se establecerá un Programa de medidas para el control periódico del estado del suelo y las aguas
subterráneas,  con objeto de monitorizar  su posible  contaminación por  las  sustancias peligrosas
relevantes presentes en la instalación.

3.4. Suelos contaminados.

 Cada  5  años  el  titular  deberá  presentar  un  informe  de  situación  del  suelo,  con  el  alcance  y
contenido que se recoge en el catálogo de servicios de  la página web del Gobierno de Navarra:
www.navarra.es  (Informe  de  situación  de  suelos  potencialmente  contaminados),  con  el  cual  el
órgano competente podrá exigir medidas adicionales de control o remediación de suelo en caso
de que proceda.

3.5. Actuación en caso de accidentes.

 En caso de cualquier incidente o accidente que afecte de forma significativa al medio ambiente, el
titular de la instalación deberá comunicar al Centro de Emergencias del Gobierno de Navarra, de
forma  inmediata,  llamando  al  teléfono  de  emergencias  112;  y  a  la  Comisaría  de  Aguas
correspondiente, si pudiera afectar al dominio público hidráulico.

../../../Documents%20and%20Settings/N029474/Configuraci�n%20local/X004746/EXTR@/PLANTILLAS%20PREVENCION/AA%20CC/www.navarra.es
../../../Documents%20and%20Settings/N029474/Configuraci�n%20local/X004746/EXTR@/PLANTILLAS%20PREVENCION/AA%20CC/www.navarra.es


 Asimismo,  el  titular  deberá  tomar  de  inmediato  las  medidas  más  adecuadas  para  limitar  las
consecuencias  medioambientales  y  evitar  otros  posibles  incidentes  o  accidentes,  con
independencia  de  aquellas  otras medidas  complementarias  que el Departamento de Desarrollo
Rural  y  Medio  Ambiente  considere  necesarias.  Incluso,  si  fuera  necesario,  podrá  decidirse  la
suspensión cautelar del funcionamiento de la instalación.

 En el plazo máximo de siete días tras el suceso, el titular deberá remitir una comunicación escrita
al Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente con la siguiente información:

 Descripción del incidente o accidente
 La hora en la que se produjo y su duración.
 Las causas que lo produjeron.
 Las características de las emisiones producidas, en su caso.
 Estimación del daño causado.
 Las  medidas  adoptadas  tanto  para  corregir  la  situación  como  para  prevenir  su

repetición.
4. CESE DE ACTIVIDAD Y CIERRE DE LA INSTALACIÓN.

4.1. Cese de actividad.

 El  titular  deberá  presentar  ante  el  Departamento  de  Desarrollo  Rural  y  Medio  Ambiente  una
comunicación  previa  al  cese  temporal  total  o  parcial  de  la  actividad  de  la  instalación,  cuya
duración  no  podrá  superar  los  dos  años  desde  su  comunicación.  Durante  el  periodo  en  que  la
instalación  se  encuentra  en  cese  temporal  de  su  actividad,  el  titular  deberá  cumplir  con  las
condiciones establecidas en la autorización ambiental unificada en vigor que le sean aplicables y
podrá,  previa presentación de una  comunicación  al Departamento de Desarrollo Rural  y Medio
Ambiente, reanudar la actividad de acuerdo a las condiciones de la autorización.

 Transcurridos  dos  años  desde  la  comunicación  del  cese  temporal  sin  que  la  actividad  se  haya
reanudado,  el  Departamento  de  Desarrollo  Rural  y Medio  Ambiente  comunicará  al  titular  que
dispone de un mes para acreditar el reinicio de la actividad y, en caso de no hacerlo, notificará al
titular que se procederá a la modificación de oficio de la autorización ambiental unificada o a su
extinción,  en  el  caso  del  cese  parcial  de  la  actividad;  o  que  se  procederá  al  inicio  de  oficio  del
procedimiento  administrativo  para  el  cierre  de  la  instalación  que  se  detalla  en  el  siguiente
apartado, en el caso del cese total de la actividad.

4.2. Cierre de la instalación.

 Cuando  el  titular  decida  el  cese  total  de  la  actividad  deberá  presentar  al  Departamento  de
Desarrollo  Rural  y  Medio  Ambiente  una  comunicación  previa  al  cierre  de  la  instalación,
adjuntando un Proyecto técnico de cierre que deberá incluir:

 Desmantelamiento  de  la  instalación,  en  particular,  calderas,  transformadores,
depósitos, etc.

 Demolición de edificios y otras obras civiles
 Gestión de residuos.
 Medidas de control de las instalaciones remanentes.
 Programa de ejecución del proyecto.

 El Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente dictará resolución autorizando el cierre
de la instalación y modificando la autorización ambiental unificada, estableciendo las condiciones



en que se deberá llevar a cabo el cierre. En particular, podrá exigirse al titular, si fuera necesario,
la  constitución  de  una  fianza  económica  que  responda  de  los  costes  inherentes  al  cierre  de  la
instalación, en la medida en que pueda existir un riesgo significativo para la salud humana o para
el medio ambiente. El importe de la fianza se determinará en base al presupuesto económico del
Proyecto de cierre de la instalación que resulte definitivamente aprobado.

 El  Departamento  de  Desarrollo  Rural  y  Medio  Ambiente  verificará  el  cumplimiento  de  las
condiciones establecidas para el  cierre de  la  instalación y, en  caso  favorable, dictará  resolución
extinguiendo la autorización ambiental unificada.

 Tras  el  cese  definitivo  de  las  actividades  el  titular  deberá  evaluar  el  estado  del  suelo  y  la
contaminación  de  las  aguas  subterráneas  por  las  sustancias  peligrosas  relevantes  utilizadas,
producidas  o  emitidas  por  la  instalación,  y  comunicará  al  Departamento  de  Desarrollo  Rural  y
Medio Ambiente  los  resultados de dicha evaluación. En el  caso de que  la evaluación determine
que la instalación ha causado una contaminación significativa del suelo o las aguas subterráneas
con respecto al estado establecido en el Informe base elaborado al inicio de la actividad, el titular
tomará las medidas adecuadas para hacer frente a dicha contaminación con objeto de restablecer
el  emplazamiento  de  la  instalación  a  aquel  estado.  Para  ello,  podrá  ser  tenida  en  cuenta  la
viabilidad técnica de tales medidas.

5. DECLARACIONES E INFORMES PERIÓDICOS DE EMISIONES Y RESIDUOS.

5.1. Controles  externos.  El  titular  deberá  remitir  en  un  plazo máximo de  dos meses  después  del
control externo efectuado por la Entidad de Inspección Acreditada o el Laboratorio de Ensayos
Acreditado,  el  informe  técnico  correspondiente,  incluyendo  los  resultados  de  las mediciones
realizadas, y el dictamen de evaluación del cumplimiento de las condiciones de funcionamiento
establecidas en la Autorización Ambiental Unificada.

5.2. Declaraciones  de  vertidos.  El  titular  deberá  remitir  al  Departamento  de  Desarrollo  Rural  y
Medio Ambiente y a la Confederación Hidrográfica del Ebro:

 Trimestralmente:  declaración  analítica  del  vertido,  en  lo  que  concierne  a  caudal  y
composición del efluente (se incluirán todos los análisis de control de efluentes realizados
en el trimestre, así como los volúmenes de vertido realizados durante este periodo).

 Anualmente: declaración de las incidencias en la explotación del sistema de tratamiento y
resultados obtenidos en la mejora del vertido. Asimismo, se remitirá el cálculo del volumen
anual de vertido.



ANEJO III

RESIDUOS

RESIDUOS PRODUCIDOS

Proceso Descripción residuo LER residuo (1)
Gestión final
externa (2)

PROCESO PRODUCTIVO

Tierras contaminadas 191301  * R5, D9, D5

Aceite usado 130205  * R9, R1

Líquido de frenos 160113  * R1, R3, D9

Envases contaminados 150110  *
R3, R4, R1, D9,

D5

Filtros aceite 160107  * R4, R9, R1

Material contaminado 150202  *
R3, R4, R7, R1,

D9, D5

Anticongelante 160114  * R2, R3, R1, D9

SERVICIOS GENERALES

Aerosoles vacíos 160504  *
R3, R4, R1, D9,

D10

Solución jabonosa del pulverizado de camiones. 160708  * R2, R1, D9

Baterías 160601  * R4, R3

INSTALACIÓN DE AIRE COMPRIMIDO Purga de compresores. 130506  * R1, R9, D9

(1) Código del residuo, de conformidad con la lista establecida en la Decisión 2014/955/UE de la Comisión, de 18
de  diciembre  de  2014,  por  la  que  se  modifica  la  Decisión  2000/532/CE,  sobre  la  lista  de  residuos,  de
conformidad con la Directiva 2008/98/CE del Parlamento Europeo y del Consejo.

(2) Código de las operaciones de gestión final según los Anexos II y III de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y
suelos  contaminados  para  una  economía  circular.  En  aplicación  del  principio  de  jerarquía  de  residuos
establecida en el artículo 8 de la Ley 7/2022, de 8 de abril,  los residuos producidos deberán ser gestionados
con el orden de prioridad indicado.

En caso de no realizarse la primera de las operaciones, el productor deberá justificar adecuadamente la causa
de ello. En el supuesto de que no fuera factible  la aplicación de ninguna de dichas operaciones, por razones
técnicas o económicas, los residuos se eliminarán de forma que se evite o reduzca al máximo su repercusión
en el medio ambiente.

Se admite el envío a instalaciones de gestión no finalistas de tratamiento intermedio (R13, R12, D8, D9, D13,
D14, D15)  siempre que  se pueda  justificar que  la operación de gestión  final  se encuentra  incluida entre  las
señaladas en este Anejo III.



ANEJO IV

EMPLAZAMIENTO

 La  instalación se emplaza ocupando  la totalidad de  la parcela catastral 27 del polígono 4. Las superficies
ocupadas, expresadas en m², son las siguientes:

SUPERFICIE TOTAL EMPLAZAMIENTO 21.358

SUPERFICIE TOTAL CONSTRUIDA 650

SUPERFICIE PAVIMENTADA 3.500

 En la siguiente figura se detalla el ámbito territorial del emplazamiento de la instalación.

 Se  adjunta  un  fichero  digital  en  formato  “ZIP”  que  incluye  un  fichero  en  formato  “SHP”  y  los
correspondientes  ficheros  asociados,  conteniendo  la  información  georreferenciada  del  perímetro  que
delimita el ámbito territorial del emplazamiento de la instalación.



ANEJO V

TRÁMITE DE AUDIENCIA PREVIO A RESOLUCIÓN

ALEGACIONES PRESENTADAS Y RESPUESTA A LAS MISMAS

La  propuesta  de  Resolución  ha  sido  sometida  a  un  trámite  de  audiencia  al  titular  de  la  instalación.
Durante  el mismo,  el  titular  ha  presentado  observaciones  que  han  permitido  adecuar  el  texto  de  los
Anejos I y IV de la autorización ambiental unificada. Además, ha realizado las siguientes alegaciones de
las cuales se detalla una síntesis y la respuesta a las mismas:

Alegaciones presentadas por D. MIGUEL  LÓPEZ, en  representación de ASFALTOS BIURRUN S.A.,  con
fecha 22/02/2023:

1. Alegación primera: En lugar de un depósito de 800 litros para gasóleo A y otro de 1.000 litros para
gasóleo B, se dispone de uno de 3.000 l para gasóleo A y otro de 5.000 l para gasóleo B.

 Respuesta: Se desestima la alegación. El procedimiento en curso trata de elaborar un documento
refundido que recoja todas las condiciones ambientales autorizadas previamente a la concesión
de la autorización ambiental unificada en aplicación de la Disposición transitoria tercera de la Ley
Foral 17/2020, de 16 de diciembre, reguladora de las actividades con incidencia ambiental.
En este caso,  los citados depósitos no quedaban incluidos en  la  licencia de actividad clasificada
concedida a la instalación, por tanto, se trata de una modificación sustancial de la Autorización
ambiental unificada, que deberá tramitarse conforme al artículo 38 del Decreto Foral 26/2022,
de 30 de marzo, por el que se aprueba el reglamento de desarrollo de la ley Foral 17/2020, de 16
de diciembre.

2. Alegación segunda:  Se deje sin efecto  la Medida  técnica complementaria  relativa al  contenido en
azufre  del  fuelóleo  empleado  en  el  trómel  (<  0,4%)  dado  que  no  se  comercializa  con  otro  límite
diferente al 1% en masa por ser este contenido máximo de azufre el fijado para fuelóleo en el Real
Decreto 61/2006.

 Respuesta: Se estima la alegación y se modifica parcialmente la Medida técnica complementaria
incluida en el Anejo II.

3. Alegación  tercera:  Se  corrija  el  código CAPCA asignado al  foco 1 por el  03 03 13 03 y  los  valores
límite de emisión, se establezca la periodicidad de los controles externos en 3 años y se modifique el
valor límite para PST en 50 mg/Nm³.

 Respuesta: Se estima parcialmente  la alegación. Se corrige el código CAPCA asignado al foco 1,
no por el propuesto (inexistente) sino por el 03 01 06 02, correspondiente a una instalación de
combustión  mediana,  así  como  los  VLE  por  los  correspondientes  a  “combustibles  líquidos
distintos del gasóleo”.
En cuanto al resto de propuestas, tal y como se indica en la respuesta a la primera alegación, este
procedimiento  consiste  en  recopilar  las  condiciones  establecidas  en  la  licencia  de  actividad  y
posteriores modificaciones autorizadas, no así en realizar modificaciones que deberán tramitarse
como  corresponda.  En  este  sentido,  al menos  parte  de  las modificaciones  propuestas  en  esta
alegación están siendo tramitadas en el expediente de código 0003-0110-2021-000172.



4. Alegación cuarta: Se incluyan los residuos peligrosos de código LER 160504 y 160601 en el listado de
residuos producidos.

 Respuesta:  Dado  que  se  trata  de  una modificación  no  sustancial  de  la  autorización  ambiental
unificada, se dan de alta los residuos solicitados y se modifica en Anejo III.


	RESUELVO:
	El Director del Servicio de Economía Circular y Cambio Climático.- Pedro Zuazo Onagoitia.
	Breve descripción:
	La actividad productiva consiste en la fabricación de asfalto, con una capacidad productiva de 252 t/h.
	La actividad productiva se desarrolla aproximadamente 102 días al año, con un funcionamiento medio de 1,84 h/día.
	A los efectos de una futura modificación sustancial de la autorización ambiental unificada se tendrán en cuenta los siguientes valores de referencia:
	Capacidad de producción: 47.380 t/año (464,5 t/día)
	Consumo de agua: 35 m3/año
	Consumo de materias primas: 47.380 t/año de áridos, 2.370 t/año de betún y 197 t/año de emulsión.
	Consumo de fueloil: 308 t/año
	Caudal de vertido: 1.365 m³/año (1,5 m3/día para aguas sanitarias y 3 m³/día para aguas pluviales contaminadas).
	Superficie construida: 650 m2
	Edificaciones, recintos, instalaciones y equipos más relevantes:
	Uso de energía y combustibles.
	Uso del agua.
	El proceso de fabricación no precisa el uso de agua, siendo la humectación de acopios y superficies rodadas no pavimentadas los principales consumos de agua. Para ello se emplea el agua contenida en las piscinas de decantación.
	Consumos de materias primas, productos químicos y otros materiales.
	Betún (2.370 t/año), emulsión (197 t/año), filler y colorante.
	Como materiales auxiliares: oxígeno industrial y acetileno disuelto para soldadura, así como aceites, grasa, valvulina, etc. para la maquinaria.
	Sustancias peligrosas relevantes.
	Las sustancias peligrosas presentes en la instalación, consideradas relevantes para la contaminación del suelo y de las aguas subterráneas, y las características de sus fuentes principales, son las siguientes:
	60 m³
	1
	7 m³
	3
	0,8 m³
	1
	240 m³
	4
	25 m³
	1
	Depósito superficial
	Fuel
	60 m³
	Instalaciones producción
	-
	Sin control ni valla
	Cubeto de retención
	Gasóleo A
	3 m³
	-
	Gasóleo B
	0,8 m³
	-
	Betún
	60 m³
	-
	Emulsión bituminosa
	25 m³
	-
	Suelos contaminados.
	FUEL
	68334-30-5
	60 
	Descripción del proceso productivo:

		2023-03-01T09:07:57+0100
	ZUAZO ONAGOITIA PEDRO - DNI 14932562L




